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DESTAQUES DO 
TRIMESTRE

+16,5% vs. 3T17 

maior volume já produzido pela 
Companhia

Volume de produção
RECORDE DE 

455 MIL TONELADAS
+84,2% vs. 3T17 

margem EBITDA de 69%
aumento de 8 p.p. 

EBITDA recorde de 

R$ 921 MILHÕES
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+61,3% vs. 3T17

Receita Líquida recorde de 

R$ 1,3 BILHÃO

‘

Redução da alavancagem para 1,96x em US$ 

(UDM), pela primeira vez abaixo de 2x
2,23x em BRL, -38,5% vs. 3T17

Lucro Líquido positivo de 

R$ 401 MILHÕES
melhor resultado nos últimos

12 meses



390

444
455

3T17 2T18 3T18

Volume de produção (mil t)

1.267

1.324

9M17 9M18

Volume de produção (mil t)

4

+2,5%

+16,5%

+4,4%

Recorde de produção trimestral de 

455 MIL TONELADAS
+16,5% em comparação ao 3T17.

Recorde de produção dos 9 meses de

1.324 MIL TONELADAS
+4,4% em comparação a 2017mesmo com a greve dos 
caminhoneiros  que abalou o país no primeiro semestre

Sólido crescimento da Companhia

DESEMPENHO OPERACIONAL
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408

430

447

3T17 2T18 3T18

Volume de vendas (mil t)

+3,9%

1.278

1.302

9M17 9M18

Volume de vendas (mil t)

+9,5%

+1,8%

DESEMPENHO COMERCIAL

41%

34%

14%

11%

Vendas por Região 3T18

Ásia

EMEA*

América Latina

América do Norte

37%

28%

23%

12%

Vendas por Segmento 3T18

Tissue

P&W

Specialty

Board/packaging

* EMEA: Europa, Oriente Médio, África
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DESEMPENHO COMERCIAL

2.345

3.586

9M17 9M18

Receita Líquida (R$ MM)

825

1.143
1.332

3T17 2T18 3T18

Receita Líquida (R$ MM)

+16,5%

+52,9%

+61,3%

Preço médio líquido de US$ 756/t
no 3T18

Receita líquida apresentou robusto aumento de 61%
com relação a 3T17 e atingiu o recorde de R$ 1,3 bilhão

+52,9% no acumulado do ano frente ao 9M17
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GERAÇÃO 
DE ENERGIA

330

394

3T17 3T18

Geração de Energia (mil MWh)

+19,4%

Expansão do limite de exportação para o grid de 30 para 40 MWm a partir de nov/17 

permitiu um aumento de receita no 3T18 na ordem de 45% em 

comparação ao 3T17

53

82

3T17 3T18

Exportação de Energia (mil MWh)

+54,7%

27.890

40.371

3T17 3T18

Venda de Energia (R$ mil)

+44,8%
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DESEMPENHO OPERACIONAL 
FLORESTAL

23%
45%

29%

77%
55%

71%

3T17 2T18 3T18

Balanço de suprimento de madeira 3T18 (%)

100% 100% 100%

225 217 218 212 223

153

3T17 4T17 2017 1T18 2T18 3T18

Distância Média de Transporte 3T18 (km)

A Companhia continua dentro de seu

planejamento estratégico de gestão

de colheita de florestas plantadas

pela Eldorado

Menor Distância Média 
de Transporte (DMT) da 

história da Companhia:

153 KM

Plantio de 
terceiros

Plantio
próprio



Variação 2T18 vs 3T18 (R$/t)
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CUSTO
CAIXA

501

513

572 552

446

3T17 4T17 1T18 2T18 3T18

Evolução do custo caixa (R$/t)

-4-85
-30

446
14

552

2T18 Insumos e 
Utilidades

Madeira 3T18Custo
Fixo

Outros 
CPV

Forte redução no custo da madeira 
devido à diminuição do raio médio 

de colheita

-1

Venda de 
Energia
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CUSTO
CAIXA

113*
183

308 332 340 350 375 381 381 390 406
442 464

513

Custo Operacional de produção de fibra curta por região (US$/t):

MÉDIA GLOBAL: 
US$ 278/t

MENOR CUSTO 
DO MUNDO

Fonte: Hawkings Wright – Operating costs FOB mill

Ptax média 3T18: USDBRL 3,9521
*Cálculo realizado pela Eldorado
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RESULTADO
FINANCEIRO

500

789
921

3T17 2T18 3T18

EBITDA (R$MM) e margem EBITDA (%)

+16,7%
+84,2%

EBITDA recorde de R$ 921 milhões

com margem de 69,2%

Aumento de R$ 421 milhões 

No acumulado do ano, o EBITDA alcançou o recorde de 

R$ 2,4 bilhões
60,6%

69,0% 69,2%

1.281

1.777
2.025

3T17 2T18 3T18

EBITDA/Produção de Celulose (R$/t)

+58,1%

+14,0%

EBITDA/tonelada produzida de 

R$ 2.025

1.615

2.437

9M17 9M18

EBITDA (R$ MM)

+51,0%



346

-47

401

3T17 2T18 3T18

Lucro Líquido (R$ MM)
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RESULTADO
FINANCEIRO

+16,0%

Lucro Líquido voltou ao patamar positivo e registrou 

R$ 401 milhões no trimestre, mesmo considerando 
o efeito de variação cambial

+16% frente ao 3T17

Lucro Bruto de R$ 904 milhões no período, 

crescimento de quase 100% com relação ao 
mesmo período do ano anterior

454

737

904

3T17 2T18 3T18

Lucro Bruto (R$ MM)

+22,7%

+99,1%

14,2%

19,5%
22,2%

3T17 2T18 3T18

ROIC (%)



8.170 
7.680 7.643 7.860 7.716 7.846 7.450 7.455 7.143 7.375 

6.783 

2.296 2.393 2.355 2.412 2.435 2.372 2.352 2.254 2.149 1.913 1.694 

1T16 2T16 3T16 4T16 1T17 2T17 3T17 4T17 1T18 2T18 3T18

Dívida líquida em R$ milhões Dívida líquida em US$ milhões

4,12 3,75

4,45 4,96
4,33 4,37

3,62

3,36 3,09
2,81 2,23x

4,26 4,26
4,79 5,31

4,50 4,26
3,67

3,24
2,99

2,42 1,96x

Dívida líquida/Ebitda UDM (R$) Dívida líquida/Ebitda UDM (US$)
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ALAVANCAGEM

Forte redução da 
dívida líquida em 
USD devido à forte 

geração de caixa

redução de 38% da 
alavancagem em 1 ano

- R$ 668 milhões na dívida 
líquida em relação ao 3T17

A Companhia continua focada na melhora do perfil da dívida e de sua alavancagem financeira

Dívida Líquida/EBITDA (UDM)

*UDM – Últimos Doze Meses
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OBRIGADO

Eldorado Brasil Celulose 
Relações com Investidores

Tel: +55-11-2505-0258

Endereço: Av. Marginal Direita do Tietê, 500 São Paulo -SP –Brazil

E-mail: relacaoinvestidores@eldoradobrasil.com.br

Website: http://www.eldoradobrasil.com.br/Investors


